contato@institutojkma.org

(98) 99905-0001

             Rua 19, Quadra 19, casa 23 – Planalto Vinhais II     CEP.: 65074-874

COMUNICADO OFICIAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/MA

EDITAL Nº 001/2025

O Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek, entidade responsável pela

organização e execução do Concurso Público do Município de São Bento/MA, no uso de

suas atribuições legais, comunica a reabertura do prazo de inscrições para o certame em

referência.

O período de inscrições será reaberto entre os dias 2 de maio e, encerrando-se às 22

horas do dia 8 de maio. Essa medida visa atender a solicitações recebidas de diversos

candidatos que desejam participar do concurso e não conseguiram concluir suas inscrições

anteriormente.

A presente prorrogação encontra respaldo jurídico no princípio da razoabilidade e no

princípio da publicidade, previstos no caput do art. 37 da Constituição Federal, bem como

nos princípios que regem os certames públicos, especialmente os da ampla concorrência,

igualdade de condições entre os candidatos e interesse público.

A medida justifica-se pelos seguintes fatores relevantes:

• Ocorrência de feriados prolongados em sequência, os quais impactaram

significativamente o funcionamento de instituições financeiras, lotéricas e demais

canais de pagamento, dificultando a efetivação das inscrições por parte dos

interessados.

• Coincidência do término das inscrições com o período de encerramento da folha de

pagamento do funcionalismo público municipal e estadual, restringindo

temporariamente a disponibilidade financeira de muitos candidatos em potencial.

Com essa reabertura, as demais datas e condições previstas no Edital foram ajustadas e

constarão no cronograma retificado no link abaixo.

São Luís, 2 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Coordenação de Concursos

Instituto Juscelino Kubitschek

mailto:contato@institutojkma.org

		2025-05-02T22:06:48-0300